سیاست اسکان عشایر آذربایجان برای جلوگیری از رفتارهای غارتگرانه آنها در دو سوی مرزهای ایران و روسیه از زمان صدراعظمی امیرکبیر اتخاذ گردید. چون عشایر شاهسون و قره‌داغ در جریان بیلاق و قشلاق به مغان روسیه وارد شده و با نیروهای روسی درگیری‌هایی پیدا می‌کردند، این درگیری‌ها برای ایران آسیب‌دیده و شکست خورده مضر شناخته می‌شد. دولت روسیه از سال ۱۲۲۶ش / ۱۸۴۸ از ورود عشایر آذربایجان به قلمرو خود به بهانه‌های مختلف جلوگیری می‌کرد و بهانه لازم برای مداخله در سیاست ایران را کسب می‌نمود. دولتمردان ایرانی به منظور قطع بهانه روس‌ها، سیاست اسکان را مطرح کردند. امیرنظام گروسی پیشکار آذربایجان سیاست اسکان عشایر قره‌داغ را با خشونت پیش برد. اما درگیری‌های متعدد، فساد دولت حاکمه و فساد کارگزاران دولتی آذربایجان، کارشکنی‌های دولت انگلیس و روسیه مانع موفقیت کامل این طرح گردید. با این همه چند روستا در قلمرو قره‌داغ، اردبیل و مشکین برای اسکان تعبیه شد (تاپر، ۱۳۸۶: ۲۱۹-۲۴۶). در نهایت روس‌ها در سال ۱۲۶۳ش / ۱۸۸۴ مرزها را به روی عشایر آذربایجان بستند. این درحالی بود که این منطقه از چند سال پیش ۱۲۵۸ش گرفتار یکی از مرگبارترین خشکسالی‌ها و زمستان‌های سخت شده بودند. زمستان طولانی و یخبندان شدید، به تبع آن بروز بیماری طاعون و وبا بخش عمده‌ای از نیروی انسانی و دام‌های عشایر را تلف کرده و به افزایش قیمت‌ها در بین آنها دامن زده بود (تلگرافات عصر سپهسالار، ۱۳۷۰: ۲۳۰-۳۳۸).